
Tomáš Špidlík, Z POKLADNICE OTCŮ

Odvaha a pokora přemáhají smrt

Defensor Grammaticus

Isidor řekl: „Spravedlivý nemá spoléhat na svou 
spravedlnost, ale také se nemá prohřešit zoufalstvím proti 
naději na Boží milost. Má mít v srdci naději a zároveň bázeň. 
Tak ať stejně doufá v milosrdenství a má bázeň před 
spravedlností. Naděje na odpuštění povznáší stejně, jako strach 
z trestu vždy vzbuzuje pokoru.“

„Kajícník se nemá nikdy cítit bezpečně stran svých 
hříchů, protože bezpečí plodí nedbalost a nedbalost člověka 
neopatrně vede zpět k někdejšímu životu.“

Isidor řekl: „Není rovněž jisté, kolik kdo má vyměřeno 
času, proto je třeba spěchat, aby nás v našich pochybnostech 
náhle nepředešla smrt.“

Caesarius řekl: „Nakolik jsme si jisti svou minulostí, 
natolik máme být znepokojeni stran naší budoucnosti. Všechna
naše provinění a hříchy se k nám rychle vrací, jen pokud proti 
nim každý den nebojujeme dobrými skutky." 

Defensor Grammaticus (7.-8. stol.?)
mnich z Abbaye Saint-Martin de Ligugé,

autor patristické antalogie
Liber Scintillarum (kniha jisker).


